Ille laudandus est, qui per scientiam adquisitam bonus clericus est. Omnis scientia in anima est. Duplex est scientia; est scientia adquisita et est scientia infusiva Est scientia adquisita per magnum laborem habita: scientia infusiva est quae creatur cum anima Scientia adquisita est per accidentia, scientia infusiva est quid proprium animae. Aliqui habent scientiam apparentiae,  [p. 384] alii habent scientiam existentiae. Certe totum hoc laudandum est semper. Ille vituperandus est, qui nec habet apparentiam nec existentiam. Multi melius intelligunt scientiam quam proferunt. Similiter et multi aliter proferunt quod non intelligunt et hoc est laudabile qui ut intelligit ita profert. Quam laudandus debet esse qui bene intelligit et bene capit, et postea totum sic recipit, sed pauci sunt de istiis, quia scientia labilis est et mobilis est semper. Qui adquirit scientiam, adquirit laborem, et qui capit honorem capit laborem et ruborem. Qui bis in die comedit melius dormit et magis fortis erit, et qui bene comederit et bene dormierit substinebit laborem. Nihil est in re quod prius non sit in intellectu. Quod manifestum est negari non potest. Omnia reguntur proprio intellectu. Incaute agit qui se ipsum condennat. Qui te scit, ille te interficit; qui te non cognoscit non potest multum te nocere. Qui potest praevalere praevaleat. Nullus cupit esse devictus, unusquisque cupit vincere.

    De cetero volumus operi nostro finem agere, quia melius est paucum et bonum, quam multum et malum. Idcirco volumus vobis omnibus breve opusculum agere ut saporem bonum inde recipiatis et gaudium perinde habeatis, et sine dubio multum debetis gaudere, quia dedimus vobis responsionem brevem et certam de rebus, in quibus dubitabatis, et certificavimus vos inde, et quaestiones varias difficiles vere deteminavimus et explanavimus, prout melius scivimus, et a spiritibus malignis audivimus. De cetero debetis vos omnes Hispani, qui usque modo gentiles fuistis de malo statu ad bonum convertere et malam sententiam dimittere et bona committere, quae est prima causa quae nunquam habuit principium nec habebit finem, quae prima causa coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt creavit et ex nihilo cuncta fecit, cui omnia obediunt et fideliter serviunt. Haec prima causa vocatur Deus, et est spiritus increatus, et est in se trinus et unus; et iste est Deus solus et non est alius Deus in isto mundo nec in alio; sed ipse regit omnia, a quo sunt omnia et in quo sunt omnia. Iste Deus est adorandus, iste est colendus, iste est credendus, iste est reverendus, iste super omnia debet esse diligendus. Idcirco vos alii, qui estis Hispani in istum Deum firmiter et fortiter credatis et ipsi soli verissime serviatis, ut perenne honum ab eo recipiatis et sicut estis fortiores omnibus aliis hominibus in armis et magnanimiores, ita sitis robusti et  [p. 385] fortes et firmiores in hac secta, et in hac confidentia, quae usque modo veram praedicavimus et narravimus et aperte declaravimus. Insuper nos Virgilius rogamus vos omnes philosophos qui estis lectores philosophiae ut istum librum scholis vestris legatis et aliis legere faciatis, ut legentes et audientes in istum Deum firmiter credatis, quia usque modo omnes fuimus errantes, et in tenebris ambulantes dicendo multa mendacia et audiendo et operando nimias fallacias et sequendo et credendo res mutas et vanas, quia hactenus caeci fuimus et lumen non habuimus; et ideo non sumus tantum culpandi sed modo ex quo videamus et ipsum Deum verum agnoscemus in ipsum firmiter et fortiter credamus et Deum verissime diligamus.

     [p. 187]. [*] El libro III est includo en el vol. II de esta Edicin Nacional de los Heterodoxos.

     [p. 189]. [1] Segn el texto establecido por el Dr. Georg Blow, en los Beitrge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, band XXIV, Heft 3, Mnster, 1.925. Es mucho ms correcto que el que figura en las dos ediciones anteriores de los Heterodoxos .

     [p. 223]. [1] Marca Hispanica. Ex archivo Eccl. Gerund.

     [p. 225]. [1] Ex Marca Hispanica, Apndice 511

     [p. 227]. [1] Ex arch. Episcop. Urgell.

     [p. 228]. [1] Ex arch. Eccl. Urgell.

     [p. 230]. [1] Ex arch. Eccl. Urgell.

     [p. 232]. [1] Texto del Archivo de la Corona de Aragn.

    Doy en notas las variantes de este dilogo tal como se lee en el Cathalogus te | stium veritatis, qui ante nostram | aetatem Pontifici Romano, eiusque | erroribus reclamarunt: iam denuo longe quam | antea, et emendatior et auc | tior editus. | Opus varia rerum, hoc praesertim tempore scitu dignissimarum, cogni- | tione refertum, ac lectu cumprimis utile atque necessarium: in quo, praeter | alia, multi utiles libelli, multae etiam historiae proferuntur, qua- | rum pleraeque nusquam alibi extant. | Appendici quoque ad calcem adiecto, inserta est Vera Demon | stratio, quod electio praesulum et episcoporum non ad Ecclesiasticos | solum sed et ad Laicos, ut vocant, pertineat: quodque hi, hoc iure | Electionis iam inde usque a Christi temporibus ad | Annos 1500 sint usi. | Cum praefatione Mathiae Flacii Illyrici, qua operis | huius et ratio et usus exponitur. | Accessit et rerum atque verborum toto opere memorabilium | copiosus index. | 3. Reg. 19. Rom. II | Reliqua mihi ipsi feci septem millia virorum, qui mon in- | curvarunt genu imagini Baal. | Argentinae. | 1562. |

    El cotejo ha sido hecho por mi amigo Morel Fatio.

     [p. 232]. [2] En nuestro manuscrito falta el siguiente Exordium :

    Quia tota series meae narrationis essentialiter pertinet ad evangelicam veritatem, idcirco ad perpetuam rei memoriam et ut in posterum obtundi possint aculei quorumcunque praevaricantium et dissipantium ea quae audiuntur, volo, prout decet et expedit in tali nostro scripte, de omnibus clarificare sedis apostolice maiestatem. Et dico quia cum pervenissem Cathauiam (sic, por Cathaniam), Rex praedictus exorsus est mihi pandere causam, propter quam me vocaverat sub talibus verbis.

     [p. 233]. [1] Fridericus Rex .

     [p. 233]. [2] Quidem .

     [p. 233]. [3] Sed ab annis circiter quinque .

     [p. 233]. [4] Falta: VII .

     [p. 233]. [5] Post quae .

     [p. 233]. [6] Significaret .

     [p. 233]. [7] Nobiliter.

     [p. 233]. [8] Conspicuum .

     [p. 233]. [9] El hinc cogitanti .

     [p. 233]. [10] Falta: VII .

     [p. 233]. [11] Lo primero falta.

     [p. 233]. [12] Vel praesenti; al margen del original pone: al principali .

     [p. 233]. [13] Praedictus .

     [p. 233]. [14] Illud .

     [p. 233]. [15] Persecutione .

     [p. 233]. [16] Quia .

     [p. 233]. [17] Percise.

     [p. 233]. [18] Defomitatem .

     [p. 234]. [1] Ab universali multitudine .

     [p. 234]. [2] Et .

     [p. 234]. [3] Ac diversis .

     [p. 234]. [4] Affectibus .

     [p. 234]. [5] Officia .

     [p. 234]. [6] Conspicuum .

     [p. 234]. [7] Eos .

     [p. 234]. [8] Videbamus .

     [p. 234]. [9] Insurget .

     [p. 234]. [10] Humiliter mansuetudinem poenitentium.

     [p. 235]. [1] Procurent.

     [p. 235]. [2] Erubescentis .

     [p. 235]. [3] Falta desde pomposis hasta stramentis .

     [p. 235]. [4] Falta: aliter .

     [p. 235]. [5] Quod aliquando .

     [p. 235]. [6] Expetebant .

     [p. 235]. [7] Obstinacius .

     [p. 235]. [8] Quam .

     [p. 235]. [9] Studiose .

     [p. 235]. [10] Praesidentium .

     [p. 235]. [11] Adulari .

     [p. 235]. [12] Vel.

     [p. 235]. [13] Atque .

     [p. 236]. [1] Nihilo

     [p. 236]. [2] Applicationi; al margen del original pone: Al. apellationi

     [p. 236]. [3] Favore

     [p. 236]. [4] La edicin aade: manifestum est

     [p. 236]. [5] Falta: predicto modo

     [p. 236]. [6] Doctrina hac

     [p. 236]. [7] Aliquando

     [p. 236]. [8] Aliquando

     [p. 236]. [9] Ut

     [p. 236]. [10] Malum

     [p. 236]. [11] Veritate

     [p. 236]. [12] Convincendis

     [p. 236]. [13] Curat

     [p. 236]. [14] Illuminare

     [p. 236]. [15] Falta desde Nec hasta quia vos eratis .

     [p. 237]. [1] Et aliquando

     [p. 237]. [2] Et a

     [p. 237]. [3] Statum regularem

     [p. 237]. [4] Falta: quam diximus vobis

     [p. 237]. [5] Finaliter

     [p. 237]. [6] El fin del relato dice as en la edicin desde aqu en adelante: Contigit autem, cum nos ista aetate cogitaremus circa illam visionem, quod apparuit nobis more solito Domina mater in somnio velata facie, et vidimus splendorem vultus eius mirabilem. Et tenebat diadema gemmatum ineffabilis pulchritudinis et splendoris in manu dextra, et dicebat mihi: Hoc diadema portabis in capite.

     [p. 238]. [1] Arnoldus

     [p. 238]. [2] In me

     [p. 238]. [3] Angelium

     [p. 238]. [4] Haec etiam

     [p. 238]. [5] Vel

     [p. 238]. [6] Iudicii

     [p. 238]. [7] Ecclesiasticis

     [p. 238]. [8] Contineat

     [p. 238]. [9] In minimo non discordet

     [p. 238]. [10] A testimoniis

     [p. 238]. [11] Verae scripturae divinae

     [p. 238]. [12] Lege

     [p. 238]. [13] Iudicium

     [p. 238]. [14] Vel si sit

     [p. 238]. [15] Tum

     [p. 238]. [16] Pietati et veritati

     [p. 238]. [17] Vobis fuerit.

     [p. 239]. [1] Propheticis

     [p. 239]. [2] Dicit

     [p. 239]. [3] Visione nocturna

     [p. 239]. [4] Concomitatione

     [p. 239]. [5] Indicabantur

     [p. 239]. [6] Quantumcunque

     [p. 239]. [7] Aperire

     [p. 239]. [8] Tempore

     [p. 239]. [9] Apocalypsis

     [p. 239]. [10] Laetatur

     [p. 239]. [11] Stulte

     [p. 239]. [12] Maleficum

     [p. 239]. [13] Insanis

     [p. 239]. [14] Falta: es

     [p. 239]. [15] Ut.

     [p. 240]. [1] Dum

     [p. 240]. [2] Trade

     [p. 240]. [3] Essem

     [p. 240]. [4] Et in

     [p. 240]. [5] Beneficia

     [p. 240]. [6] Falta hasta set perficit

     [p. 240]. [7] Estis de filiis regis Petri

     [p. 240]. [8] Maiorum fratrum

     [p. 240]. [9] Maiorum (sic) filiorum

     [p. 240]. [10] Evangelistis

     [p. 240]. [11] Scribi

     [p. 240]. [12] Falta: ex his

     [p. 240]. [13] Idest per sensibilem .

     [p. 241]. [1] Antequam

     [p. 241]. [2] Geritis

     [p. 241]. [3] Voluntate

     [p. 241]. [4] In mente

     [p. 241]. [5] Producente

     [p. 241]. [6] Christi Evangelii

     [p. 241]. [7] Mattheo

     [p. 241]. [8] Quod

     [p. 241]. [9] Iniungitur

     [p. 241]. [10] Omnem ordinem in opere

     [p. 241]. [11] Dicit

     [p. 241]. [12] Quoniam

     [p. 241]. [13] Vigilantia

     [p. 241]. [14] Cuiuslibet

     [p. 241]. [15] Insinuacionem, et insinuacionem Evangelicae.

     [p. 242]. [1] Falta: autem

     [p. 242]. [2] La edicin aade: De vicisitudine vero ordinis in opere dicit Dominus in psalmo, in quo reges et filios regni infomat de agendis in persona Chisti: Deus iudicium tuum regi da. et: Quid faciet rex aut filius regis primo et principaliter? Exponit inmediate, cum dicit: Iudicabit pauperes populi, etc

     [p. 242]. [3] Potest

     [p. 242]. [4] E contra

     [p. 242]. [5] E contra

     [p. 242]. [6] Falta: enim

     [p. 242]. [7] Tantum illud quod

     [p. 242]. [8] Et quo

     [p. 242]. [9] Uterentur

     [p. 242]. [10] Grati

     [p. 242]. [11] Non operari ad interitum

     [p. 242]. [12] Defraudari